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9.STRESZCZENIE

Osteoporoza (OP) jest powszechną, przewlekłą chorobą, współistniejącą z innymi

schorzeniami, w tym chorobami sercowo-naczyniowym (CVD). Częstość występowania

zarówno osteoporozy, jak i CVD wzrasta wraz z wiekiem. Wiele publikacji nawiązywało do

możliwości związku niskiego poziomu gęstości mineralnej kości z CVD.

Piśmiennictwo dotyczące związku między zaburzeniami rytmu serca i przewodzenia,

a zaburzeniami masy kostnej, w tym złamaniami osteoporotycznymi, jest nieliczne.

W piśmiennictwie stwierdzono arytmie u pacjentów z złamaniami związanymi z kruchością

oraz zwiększone ryzyko złamań osteoporotycznych u pacjentów z migotaniem przedsionków.

Nie znaleziono piśmiennictwa oceniającego bezpośrednie związki między innymi, niż

migotanie przedsionków zaburzeniami rytmu serca a niską masą kostną i/lub OP. Opisano

przypadek odwracalnego całkowitego bloku przedsionkowo-komorowego w przebiegu

hiperkalcemii. Zgodnie z piśmiennictwem, osteoporoza może zwiększać występowanie

schorzeń (choroba wieńcowa, nadciśnienie tętnicze, wady zastawkowe, niewydolność serca)

leżących u podłoża zaburzeń rytmu i przewodzenia. Ponadto współwystępują te same czynniki

ryzyka zarówno OP, jak i zaburzeń rytmu serca związane z trybem życia m.in. kawa, alkohol,

papierosy, czy biochemiczne jak ogólnoustrojowe zaburzenia gospodarki wapniem, potasem,

dyslipidemia, podwyższone markery zapalenia, co może sugerować wspólne podłoże obu

schorzeń. Obydwa schorzenia (OP oraz zaburzenia rytmu i przewodzenia) są związane ze

znaczącym ryzykiem śmiertelności i prowadzą do stopniowego ograniczenia codziennej

aktywności fizycznej. Według piśmiennictwa, bisfosfoniany, leki I rzutu stosowane

w osteoporozie, mogą powodować potencjalne działanie niepożądane np. proarytmię.

Piśmiennictwo pozostaje rozbieżne w zakresie ew. proarytmicznego działania leków

antyosteporotycznych, nawet jeśli obecny, efekt ten w dostępnych artykułach pozostaje

marginalny, a polekowe zaburzenia przewodzenia wcale nie były opisywane.

Biorąc pod uwagę kliniczne znaczenie wykrywania zaburzeń rytmu serca

i przewodzenia oraz fakt, że w piśmiennictwie istnieją jedynie nieliczne doniesienia, oceniające

ich współwystępowanie u pacjentów z osteoporozą, podjęto się opracowania tego zagadnienia

w niniejszej pracy.

CEL

Głównym celem pracy jest ocena zaburzeń rytmu serca i przewodzenia u chorych

z osteoporozą. Oceniano występowanie zaburzeń rytmu serca i przewodzenia u chorych

z osteoporozą i bez osteoporozy, a także występowanie zaburzeń rytmu serca i przewodzenia

w zależności od stopnia utraty masy kostnej oraz występowania zaburzeń rytmu serca

i przewodzenia w zależności od ryzyka złamań osteoporotycznych. Ponadto oceniano ryzyko

wystąpienia zakończonych i/lub niezakończonych zgonem incydentów sercowo-naczyniowych

(na podstawie aktualnych skal ryzyka SCORE2/SCORE2-OP) w zależności od stopnia utraty masy

kostnej.

MATERIAŁ I METODYKA

Do badania włączono 103 pacjentki z Poradni Endokrynologicznej i Regionalnego

Ośrodka Menopauzy i Osteoporozy (Uniwersytecki Szpital im. Wojskowej Akademii Medycznej
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w Łodzi, potem Centralny Szpital Kliniczny Uniwersytetu Medycznego /CSK UM/ w Łodzi)

konsultowanych tam pod kątem OP, a następnie konsultowanych w Poradni Kardiologicznej

CSK UM w Łodzi w 2022r. Pacjentki zostały podzielone na 2 grupy: grupę badaną, z OP (51

osób) oraz kontrolną, bez OP (52 osoby; w tym 44 z osteopenią i 8 zdrowych). Podziału

dokonano zgodnie z kryteriami WHO na podstawie badania densytometrycznego masy kostnej

(bone mineral density, BMD) metodą absorpcjometrii rentgenowskiej o podwójnej energii

w następujących lokalizacjach: szyjka kości udowej (T-score Neck /T-sc Neck/) i całego stawu

biodrowego (T-score Total Hip /T-sc TH/) i/lub kręgosłupa lędźwiowego (lumbar) między

kręgami L1-4 i L2-4 (T-score L2-4 /T-sc L2-4/ i T-score L1-4 /T-sc L1-4/). Zgodnie z powyższymi

wytycznymi OP rozpoznaje się przy BMD ≤ –2.5 SD, osteopenię przy BMD od –2.5 do –1.0 SD,

a prawidłową masę kostną przy BMD > -1.0 SD. Grupy były spójne pod kątem płci i wieku -

kobiety w wieku postmenopazalnym (45-90 r.ż.; średni wiek 69 +/- 7 lat).

Kryteria wyłączenia stanowiły: brak spełnienia kryteriów włączenia, wiek poniżej 45 lat

i powyżej 90 lat, aktywna choroba nowotworowa, ostry zespół wieńcowy (OZW), stan do 6-ciu

miesięcy po przebyciu OZW, niewydolność serca w III i IV klasie hemodynamicznej wg NYHA,

ciężka dysfunkcja lewej komory serca z frakcją wyrzutową lewej komory serca <36%, stan po

implantacji rozrusznika serca, stan po implantacji kardiowertera-defibrylatora serca, stan po

implantacji wszczepialnego urządzenia z funkcją resynchronizacji i/lub kardiowersji-

defibrylacji, zaawansowane wady zastawkowe, ciężkie wrodzone wady przeciekowe serca,

nadczynność i niedoczynność tarczycy.

W pracy posłużono się 2 kwestionariuszami („kardiologicznym” i „osteoporotycznym”),

dodatkowymi procedurami (pomiar wzrostu, wagi, ciśnienia tętniczego krwi, badaniami

laboratoryjnymi, 12-odprowadzeniowym elektrokardiogramem (EKG) spoczynkowym, 24-

godzinnym monitorowaniem EKG metodą Holtera (Holter-monitoring, HM), przezklatkowym

badaniem echokardiograficznym oraz, rekomendowanymi przez międzynarodowe

towarzystwa algorytmami SCORE2 (Systemic Coronary Risk Estimation 2) i SCORE2-OP

(Systemic Coronary Risk Estimation 2 - Older Persons) oraz FRAX (Fracture Risk Assessment

Tool) z oceną ryzyka złamań bliższego końca kości udowej (total hip fracture risk, THFR)

i głównych złamań osteoporotycznych łącznie (major osteoporotic fracture risk, MOFR).

WYNIKI

Wśród wszystkich pacjentek włączonych do badania nie stwierdzono w HM groźnych,

złożonych arytmii komorowych, ani groźnych, zaawansowanych zaburzeń przewodzenia

przedsionkowo-komorowego (blok przedsionkowo-komorowy /AVB/ > I stopnia /I st./). Wśród

wszystkich pacjentek włączonych do badania jedynie sporadycznie (<5 przypadków)

stwierdzono potencjalnie groźne arytmie komorowe: nieutrwalony częstoskurcz komorowy

(nsVT) / rytm idiowentrikularny (IVR) oraz zahamowania zatokowe z pauzami >2s.

Stwierdzono tendencję do większej ilości arytmii komorowej i nadkomorowej w grupie

badanej w porównaniu z grupą kontrolną. Arytmia komorowa ogółem (klasa I, II, III, IVa, IVb

wg Lowna) w HM wystąpiła u 84 osób (40 w grupie badanej i 44 w grupie kontrolnej). Arytmia

komorowa klasy II, III, IVa, IVb (nsVT/IVR) wg Lowna istotnie częściej pojawiały się w grupie

badanej niż kontrolnej (odpowiednio 9.8 vs 7.7%, 2 vs 0% , 17.6 vs 7.7%, 7.8 vs 0%; p=0.0297).

U wszystkich pacjentek włączonych do badania stwierdzono istotną ujemną korelację

pomiędzy ilością dodatkowych przedwczesnych pobudzeń komorowych (VEB,) a T-sc Neck
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(p=0.041), T-sc TH (p=0.026). U wszystkich pacjentek włączonych do badania stwierdzono

istotną dodatnią korelację pomiędzy ilością VEB, a THFR (p=0.037). Arytmia nadkomorowa

ogółem w HM wystąpiła u 103 pacjentek (51 w grupie badanej i 52 w grupie kontrolnej),

w tym napadowy częstoskurcz nadkomorowy (PSVT) u 30 pacjentek (19 w grupie badanej, 11

w grupie kontrolnej). Wśród pacjentek z grupy badanej średnia ilość SVEB była prawie

dwukrotnie wyższa niż w grupie kontrolnej (128 +/- 427 vs 77 +/- 145). U wszystkich pacjentek

włączonych do badania, stwierdzono istotną ujemną korelację pomiędzy ilością SVEB,

a parametrami densytometrycznymi: T-sc Neck (p=0.032), T-sc TH (p=0.017). U wszystkich

pacjentek włączonych do badania stwierdzono istotną dodatnią korelację pomiędzy ilością

SVEB a MOFR (p=0.037) oraz pomiędzy ilością SVEB a THFR (p=0.018). W grupie badanej

niemal dwukrotnie częściej rejestrowano PSVT niż w grupie kontrolnej (37.3 vs 21.2%).

U wszystkich pacjentek włączonych do badania istotnie niższe wartości T-sc TH stwierdzono

u pacjentek z PSVT niż u pacjentek bez PSVT (p=0.0482). AF/trzepotanie przedsionków (AFl)

wystąpiło u dwóch pacjentek z grupy badanej i jednej z grupy kontrolnej. Blok przedsionkowo-

komorowy I st. wystąpił u 16 pacjentek ogółem (4 z grupy badanej i 12 z grupy kontrolnej).

Wśród wszystkich pacjentek włączonych do badania, u pacjentek z AVB I st. w HM

w porównaniu do pacjentek bez AVB I st. w HM stwierdzono istotnie wyższe wartości T-sc

Neck (p=0.006) oraz T-sc TH (p=0.0348).

Wśród wszystkich pacjentek włączonych do badania stwierdzono istotną, ujemną

korelację SCORE2-OP z T-sc Neck (p=0.038) i T-sc TH (p=0.040), a także istotną dodatnią

korelację SCORE2-OP z MOFR (p=0.018) i THFR (p=0.003).

Wśród wszystkich pacjentek włączonych do badania, nie obserwowano istotnych

zależności między rodzajem przyjmowanego leku antyosteoporotycznego lub też brakiem tych

leków, z większością parametrów w HM, w tym z ilością SVEB, VEB, obecnością PSVT, AF/AFl,

nsVT ani AVB I st. Jedyną istotną różnicą było występowanie arytmii w poszczególnych klasach

wg Lowna, najwięcej pacjentek w klasie II przyjmowało alendronian, III denozumab, IVa

ibandronian, IVb denozumab – jednak zaznaczyć trzeba, że w żadnym z tych przypadków liczba


[…]


MATERIAL AND METHODS

103 patients from the Endocrinology Department and the Regional Menopause and

Osteoporosis Center (University Hospital Wojskowej Akademii Medycznej in Lodz, later the

Centralny Szpital Kliniczny of the Medical University /CSK UM/ in Lodz) consulted there due to

OP, and then consulted in the Cardiology Out-patient Clinic in CSK UM in Lodz in 2022, were

included. Patients were divided into 2 groups: the study group, with OP (51 patients) and the
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control group, without osteoporosis (52 patients, including 44 with osteopenia and 8 healthy

ones). The division was made in accordance with WHO criteria based on BMD examination

using dual-energy X-ray absorptiometry in the following locations: femoral neck (T-score Neck

/T-sc Neck/) and the entire hip joint (T-score Total Hip /T-sc TH/) and/or lumbar spine between

vertebrae L1-4 and L2-4 (T-score L1-4 /T-sc L1-4/ and T-score L2-4 /T-sc L2-4/). According to the

guidelines, OP is diagnosed with a BMD ≤ -2.5 SD, osteopenia with a BMD between -2.5 and -

1.0 SD, and normal bone mineral density with a BMD > -1.0 SD. The groups were similar for

gender and age - postmenopausal women (45-90 years old; mean age 69 +/- 7 years).

The exclusion criteria included: failure to meet the inclusion criteria, age below 45 and

over 90 years, active neoplasmatic process, acute coronary syndrome, condition up to 6

months after acute coronary syndrome, heart failure in NYHA class III and IV, severe left

ventricular dysfunction with left ventricular ejection fraction <36%, history of pacemaker

implantation, cardioverter-defibrillator implantation, cardiac implantable device with

resynchronization and/or cardioversion-defibrillation therapy implantation, advanced valvular

disorders, severe congenital cardiac shunt diseases, hyperthyroidism and hypothyroidism.

Methods: two questionnaires ("cardiological" and "osteoporotic"), additional

procedures (height, weight and blood pressure measurement), laboratory tests, resting 12-

lead electrocardiogram, 24-hour Holter ECG monitoring (HM), transthoracic echocardiography

and the recommended by international societies risk scores SCORE2 (Systemic Coronary Risk

Estimation 2) and SCORE2-OP (Systemic Coronary Risk Estimation 2 - Older Persons), and FRAX

(Fracture Risk Assessment Tool) with total hip fracture risk (THFR) and major osteoporotic

fracture risk (MOFR).

RESULTS

No life-threatening, complex ventricular arrhythmias nor life-threatening, advanced

atrioventricular conduction disorders (AVB > I stage) were found in HM, in all patients included

in the study. Potentially life-threatening ventricular arrhythmias: non-sustained ventricular

tachycardia (nsVT) / idioventricular rhythm (IVR) and sinus arrests with pauses >2s, were

observed rare in all patients included in the study (<5 cases).

The trend for more ventricular and supraventricular arrhythmias in the study group

compared to the control group appeared. Ventricular arrhythmia (class I, II, III, IVa, IVb

according to Lown classification) in HM occurred in 84 patients (40 in the study group and 44

in the control group). Ventricular arrhythmia in II, III, IVa, IVb (nsVT/IVR) class according to

Lown classification was significantly more frequent in the study group than in the control group

(9.8 vs 7.7%, 2 vs 0%, 17.6 vs 7.7%, 7.8 vs 0%, respectively; p= 0.0297). The significant negative

correlation between the number of ventricular ectopic beats (VEB) and T-sc Neck (p=0.041), T-

sc TH (p=0.026) was found, in all patients included in the study. The significant positive

correlation between number of VEB and THFR was observed in all patients included in the

study (p=0.037). Supraventricular arrhythmia in HM occurred in 103 patients (51 in the study

group and 52 in the control group), including paroxysmal supraventricular tachycardia (PSVT)

in 30 patients (19 in the study group, 11 in the control group). An average number of SVEB in

study group was almost twice as high as in the control group (128 +/- 427 vs 77 +/- 145). The

significant negative correlation between number of SVEB and T-sc Neck (p=0.032), T-sc TH

(p=0.017) was found, in all patients included in the study. The significant positive correlation
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between number of SVEB and MOFR (p=0.037) and between number of SVEB and THFR

(p=0.018) was found, in all patients included in the study. In the study group, PSVT was almost

twice as frequent as in the control group (37.3 vs 21.2%). Significantly lower T-sc TH values

were found in patients with PSVT than in patients without PSVT (p=0.0482), in all patients

included in the study. AF/atrial flutter (AFl) occurred in two patients from the study group and

one from the control group. AVB I st. occurred in 16 patients (4 in the study group and 12 in the

control group). Patients with AVB I st. in HM compared to patients without AVB I st. in HM had

significantly higher values of T-sc Neck (p=0.006) and T-sc TH (p=0.0348), in all patients

included in the study.

The significant negative correlations between SCORE2-OP and T-sc Neck (p=0.038), T-

sc TH (p=0.040), as well as a significant positive correlations between SCORE2-OP and MOFR

(p=0.018), THFR (p=0.003) were found, in all patients included in the study.

No significant relations between the type of anti-osteoporotic drugs taken or the lack

of these drugs and the parameters in HM: number of SVEB, VEB, the presence of PSVT, AF/AFl,

nsVT or AVB I st., were observed, in all patients enrolled to the study. The only significant

difference in was the occurrence of arrhythmias in individual classes according to Lown

classification - most patients in class II took alendronate, III denosumab, IVa ibandronate, IVb

denosumab - however, it should be noted that in none of these cases the number of patients

taking a given drug did not exceed 3 patients.

CONCLUSIONS

In 24-hour Holter-ECG monitoring, no life-threatening, complex ventricular

arrhythmias nor life-threatening advanced atrioventricular conduction disorders

(atrioventricular block higher than I st.) were found. Potentially life-threatening, asymptomatic

ventricular arrhythmias (nsVT/IVR) and sinus arrests with pauses over 2s occur only

occasionally.

There is a trend for more supraventricular and ventricular arrhythmias in patients with

osteoporosis than those without osteoporosis. Ventricular arrhythmia in class II, III, IVa, IVb

(nsVT/IVR) according to Lown classification significantly more often appears in patients with

osteoporosis than in those without osteoporosis. The number of ventricular ectopic beats

(VEB) significantly increases with the severity of bone mineral density reduction assessed for

the femoral neck and the entire hip. The number of VEB also significantly increase with the

rise of the total hip fracture risk. The number of supraventricular ectopic beats (SVEB)

significantly increase with the severity of bone mineral density reduction assessed for the

femoral neck and the entire hip. The number of SVEB also significantly increase with the rise

of the total hip fracture risk and major osteoporotic fracture risk. There is a trend for a higher

incidence of paroxysmal supraventricular tachycardia (PSVT) in patients with osteoporosis than

in those without osteoporosis. Patients with PSVT have significantly lower bone mineral

density assessed for the entire hip, than patients without PSVT. Patients with AVB I st. have

significantly higher bone mineral density assessed for the femoral neck and the entire hip, than

patients without AVB I st.

The risk of fatal and/or non-fatal CV events according to the SCORE2-OP risk score

increase significantly with a decrease in bone mineral density assessed for the femoral neck

and the entire hip. The risk of fatal and/or non-fatal CV events according to the SCORE2-OP
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risk score also increase significantly with the rise of total hip fracture risk and major

osteoporotic fracture risk.

Patients with osteoporosis, due to increased cardiovascular risk, require cardiological

assessment, including Holter monitoring in terms of qualification for pharmacotherapy (with

possible administration of antiarrhythmic and/or anticoagulant pharmacotherapy) and further

cardiac treatment, in justified cases.