Prof. dr hab. n. med. Bogdan Marek Zabrze, 20.07.2023 r.
Katedra Patofizjologii i Endokrynologii

Wydział Nauk Medycznych w Zabrzu

Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach

Ocena

rozprawy doktorskiej lekarz Anny Kawińskiej

Rozprawa doktorska przedłożona przez lekarz Annę Kawińską pochodzi z Kliniki

Elektrokardiologii Centralnego Szpitala Klinicznego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

placówki znanej i cenionej z powodu wysokiego profesjonalizmu w zakresie leczenia chorób serca,

zwłaszcza związanych z zaburzeniami rytmu i przewodnictwa, jak również z powodu prowadzenia

szeroko zakrojonych wielokierunkowych badań dotyczących różnych aspektów kardiologii, nie

omijając tematów interdyscyplinarnych, tzw. tematów z pogranicza.

Osteoporoza jest układową chorobą szkieletu, charakteryzującą się ubytkiem masy

kostnej i zaburzeniami mikroarchitektury kości, prowadzącymi do osłabienia ich

wytrzymałości i w następstwie do złamań pod wpływem niewielkich urazów (tzw.

niskoenergetycznych). Narodowe Instytuty Zdrowia w USA definiują osteoporozę jako

chorobę szkieletu, charakteryzującą się rosnącym ryzykiem złamań kości w następstwie

obniżenia się jej odporności mechanicznej a wykładnikami odporności mechanicznej są

gęstość mineralna kości oraz jakość tkanki kostnej.

Częstość występowania osteoporozy szacuje się na ok. 30% u kobiet i 10% u mężczyzn rasy

kaukaskiej pomiędzy 50 i 85 r.ż. Według raportu Narodowego Funduszu Zdrowia w Polsce

na osteoporozę choruje ok. 2.1 miliona osób. Temat, którym zajęła się Doktorantka jest

stosunkowo rzadko poruszany, muszę przyznać, że początkowo budził moje zdziwienie. Po

zapoznaniu się jednak z niektórymi danymi z piśmiennictwa zacząłem doceniać oryginalność

tego pomysłu. Osteoporoza jako choroba przewlekła współistnieje z innymi schorzeniami, w

tym m. in. z chorobą wieńcową, nadciśnieniem tętniczym oraz innymi zaburzeniami sercowo-

naczyniowymi. Oczywistym wydaje się, że występowanie zarówno osteoporozy jak

i chorób układu krążenia rośnie wraz z wiekiem. Zarówno osteoporoza jak

i zaburzenia sercowo-naczyniowe wiążą się ze znacznym ryzykiem niesprawności

i śmiertelności. Część publikacji nawiązuje do możliwości związku niskiej wartości gęstości

mineralnej kości z chorobami sercowo-naczyniowymi.

Istotną zasługą lekarz Anny Kawińskiej jest podjęcie tego ciekawego i ważnego tematu,

odbiegającego od dotychczasowych licznych analiz klinicznych dotyczących osteoporozy.

Nie znam podobnego opracowania dotyczącego związków pomiędzy osteoporozą a

zaburzeniami rytmu, zrealizowanego w Polsce.

Główny cel, jaki wytyczyła sobie Doktorantka to ocena zaburzeń rytmu serca i przewodzenia

u chorych z osteoporozą, a w szczególności: 1. ocena występowania zaburzeń rytmu serca

i przewodzenia u chorych z osteoporozą i bez osteoporozy, 2. ocena występowania zaburzeń

rytmu serca i przewodzenia w zależności od stopnia utraty masy kostnej, 3. analiza

występowania zaburzeń rytmu serca i przewodzenia w zależności od ryzyka złamań

osteoporotycznych oraz 4. ocena ryzyka wystąpienia zakończonych i/lub niezakończonych

zgonem incydentów sercowo-naczyniowych (na podstawie aktualnych skal ryzyka

SCORE2/SCORE2-OP) w zależności od stopnia utraty masy kostnej.

Przedstawiona mi do recenzji rozprawa doktorska ma charakter monografii liczącej

116 stron. Rozprawa zawiera klasyczne rozdziały (części) stosowane w tego typu

opracowaniach.

Rozpoczyna ją strona tytułowa. Tytuł powinien być krótki, zwięzły i treściwy i taki właśnie

jest. Na kolejnej stronie dr Kawińska nie zapomniała o miłych podziękowaniach

skierowanych do Pana Promotora. Na początku monografii znajdujemy spis treści oraz wykaz

skrótów, natomiast spis tabel i rycin został przesunięty na koniec opracowania. W obszernym

wstępie, który niewątpliwie ma walor dydaktyczny znajdujemy m. in. definicje osteoporozy

oraz złamań osteoporotycznych, dane epidemiologiczne dotyczące tej jednostki chorobowej,

krótki kurs anatomii i fizjologii kości, najistotniejsze dane patogenetyczne dotyczące

osteoporozy oraz strategii i sposobów jej diagnostyki. W kolejnej części wstępu, nazwijmy ją

„kardiologiczną” Doktorantka charakteryzuje poszczególne zaburzenia rytmu

i przewodzenia, dokonuje ich podziału. Krótki rozdział dotyczący opieki kardiologicznej w

Polsce wydaje mi się zbędny. Najistotniejsza część wstępu to ta, która omawia dostępne dane

dotyczące powiązań pomiędzy osteoporozą a ryzykiem sercowo-naczyniowym (w tym

zaburzeniami rytmu i przewodzenia), osteoporozą a ryzykiem kalcyfikacji aorty, choroby

wieńcowej, udaru mózgu, niewydolności serca i chorobami tętnic obwodowych. Autorka na

podstawie piśmiennictwa omawia możliwe przyczyny związku pomiędzy osteoporozą i

chorobami sercowo-naczyniowymi dochodząc do wniosku, że metabolizm wapnia może

odgrywać centralną rolę zarówno w mineralizacji kości jak i w ryzyku rozwoju i progresji

miażdżycy oraz ich następstw.

W następnej kolejności dr Kawińska precyzyjnie przedstawiła założenia i cele pracy, o

których wspomniałem wcześniej.

Do badania włączono niezbyt liczną grupę 103 kobiet rekrutowanych z Poradni

Endokrynologicznej i Regionalnego Ośrodka Menopauzy i Osteoporozy (Uniwersytecki

Szpital im. Wojskowej Akademii Medycznej w Łodzi, potem Centralny Szpital Kliniczny

Uniwersytetu Medycznego /CSK UM/ w Łodzi) i konsultowanych tam pod kątem

osteoporozy, a następnie konsultowanych w Poradni Kardiologicznej CSK UM w Łodzi.

Pacjentki zostały podzielone na 2 grupy: grupę badaną, z rozpoznaną osteoporozą (51 osób)

oraz grupę kontrolą, bez osteoporozy (52 osoby; w tym 44 z osteopenią i 8 zdrowych).

Podziału dokonano zgodnie z kryteriami WHO, na podstawie badania densytometrycznego

masy kostnej metodą absorpcjometrii rentgenowskiej o podwójnej energii w następujących

lokalizacjach: szyjka kości udowej (T-score Neck /T-sc Neck/) i całego stawu biodrowego (T-

score Total Hip /T-sc TH/) i/lub kręgosłupa lędźwiowego (lumbar) między kręgami L1-4 i

L2-4 (T-score L2-4 /T-sc L2-4/ i T-score L1-4 /T-sc L1-4/). Badanie gęstości mineralnej

kości było wykonane z użyciem densytometru GE Lunar Prodigy. Średni wiek pacjentek z

osteoporozą wynosił 69 ± 7 lat (średnia ± SD) (53 – 83 lata; pięć pacjentek poniżej 60 r.ż.),

bez osteoporozy 69 ± 7 lat (52 – 82 lata; sześć pacjentek poniżej 60 r.ż.). Wydaje się, że w

kryteriach wyłączenia powinny się znaleźć również nadczynność i niedoczynność przytarczyc

oraz spośród chorób autoimmunizacyjnych –celiakia.

Przed rozpoczęciem badania uzyskano zgodę Komisji Bioetycznej (brak nr protokołu). Przed

włączeniem pacjentek do badania uzyskano ich świadomą, pisemną zgodę.

Dokonując oceny klinicznej pacjentek posłużono się 2 kwestionariuszami („kardiologicznym”

i „osteoporotycznym”), dodatkowymi procedurami (pomiar wysokości ciała, masy ciała,

ciśnienia tętniczego, 12-odprowadzeniowym elektrokardiogramem (EKG) spoczynkowym,

24-godzinnym monitorowaniem EKG metodą Holtera, przezklatkowym badaniem

echokardiograficznym oraz, rekomendowanymi przez międzynarodowe towarzystwa,

algorytmami SCORE2 i SCORE2-OP oraz FRAX.

Kwestionariusz tzw. „kardiologiczny” służył do oceny czynników ryzyka choroby wieńcowej

(w tym zaburzeń rytmu serca i przewodzenia): takich jak: alkohol, nikotynizm, udar mózgu,

MI, CAD, AH, DM w wywiadzie lub udar mózgu, MI, CAD, AH, DM, nagły zgon sercowy

(NZS) w wywiadzie rodzinnym (rodzice, rodzeństwo).

Druga z ankiet dotyczyła klasycznych czynników ryzyka osteoporozy, w tym: emerytura,

siedzący tryb życia (zmniejszona aktywność fizyczna), kawa, zmniejszona suplementacja

wapnia, złamania u chorego i w rodzinie, stosowanie hormonalnej terapii zastępczej (HTZ) i

GKS, RZS, nikotynizm.

Spośród badań laboratoryjnych wybrano: morfologię krwi, stężenia Na, K, Ca,

25(OH)D3, kreatyniny, mocznika, NT-proBNP, AsPat, AlAt, glukozy, CRP, TSH, fT3, fT4,

cholesterolu całkowitego, HDL, LDL, triglicerydów, obliczono GFR. Bardzo pomocne

byłoby dodanie do tego panelu stężenia parathormonu.

Analiza statystyczna wykonana została przez Centrum Badawczo-Rozwojowe Biostat.

Zmienne ilościowe scharakteryzowano przy pomocy wartości mediany, średniej,

odchylenia standardowego (SD), rozstępu międzykwartylowego (Q1-Q3), zakresu oraz

liczności (N). W przypadku zmiennych kategorycznych użyto liczności oraz wartości

procentowych w grupach.

Normalność rozkładu poszczególnych ocenianych w pracy parametrów sprawdzano

testem Shapiro-Wilka. W przypadku rozkładu normalnego w celu porównania wartości

średnich posługiwano się testem t-Studenta dla dwóch zmiennych niezależnych, bądź

ANOVĄ w przypadku większej liczby grup. Dla pozostałych parametrów niemających

rozkładów normalnych konsekwencją był wybór odpowiednich metod analizy statystycznej

opartej o testy nieparametryczne. Test U Manna-Whitneya zastosowano do porównania

zmiennych liczbowych pomiędzy dwiema grupami obserwacji, w przypadku większej liczby

grup wykorzystano test Kruskalla-Wallisa (z testem post-hoc Dunna z poprawką na

wielokrotne testowanie Bonferonniego). W celu zbadania związku między zmiennymi

kategorycznymi wykorzystano test chi-kwadrat lub test Fishera.

Wykorzystano też współczynnik korelacji rang Spearmana, który jest miarą monotonicznej

zależności statystycznej pomiędzy badanymi zmiennymi. Za poziom istotności przyjęto

p=0.05, wskazując jednak również na wyniki statystycznie istotne dla poziomów p=0.01 oraz

p=0.001. Wszystkie obliczenia i wykresy wykonano z wykorzystaniem pakietu

statystycznego R w wersji 4.0.2.

Rozliczne wyniki, z których jedne mają większą wartość merytoryczną, inne zaś ograniczoną

(część z nich bardzo ciekawa i przydatna dla praktyków np. endokrynologów, kardiologów,

reumatologów) przedstawiono za pomocą 33 tabel i 54 rycin. Dotyczą one danych z wywiadu

(kwestionariusze), parametrów densytometrycznych, danych antropometrycznych, badań

laboratoryjnych, analizy elektrokardiogramu, szczegółów badania echokardiograficznego,

algorytmów SCORE-2 i SCORE-2OP oraz FRAX. Znajdujemy tu też cały szereg korelacji

pomiędzy różnymi parametrami, dokonano również analizy stosowanych leków

antyosteoporotycznych i ich ewentualnego wpływu na badane parametry.

Z uwagi na mnogość wyników zawartych w dysertacji pomocny byłby rozdział:

Podsumowanie wyników, który ułatwiłby lekturę oraz zwracał uwagę na te najistotniejsze.

Obszerna i rzeczowa dyskusja przeprowadzonych badań dowodzi szerokiej i rzetelnej wiedzy

Doktorantki w tym dość trudnym dla lekarza zainteresowanego głównie kardiologią obszarze,

umiejętności wykorzystania aktualnych danych z piśmiennictwa, jak również umiejętności

krytycznego rozpatrywania argumentów przemawiających za wnioskami. O dojrzałości

Autorki świadczy też krótki rozdział Ograniczenia pracy. Doktor Kawińska zaproponowała

aż 13 wniosków (wynika to z dużej objętości pracy i analizy wielu parametrów), które

znajdują oparcie w całości wywodów. Wnioski te w większości mają charakter opisu

wyników i brzmią następująco:

1. Istnieje tendencja do większej ilości arytmii nadkomorowej i komorowej u pacjentek z

osteoporozą niż bez osteoporozy.

2. W 24-godzinnym monitorowaniu EKG metodą Holtera nie stwierdzono występowania

groźnych, złożonych arytmii komorowych, ani groźnych, zaawansowanych zaburzeń

przewodzenia przedsionkowo-komorowego (AVB > I stopnia) w żadnej z grup pacjentek.

3. Potencjalnie groźne, asymptomatyczne arytmie komorowe (nsVT/IVR) oraz

zahamowania zatokowe z pauzami >2s występują jedynie sporadycznie.

4. Arytmia komorowa klasy II, III, IVa, IVb (nsVT/IVR) wg Lowna istotnie częściej

występuje u pacjentek z osteoporozą niż bez osteoporozy.

5. Ilość przedwczesnych dodatkowych pobudzeń komorowych istotnie wzrasta wraz

z zaawansowaniem utraty masy kostnej ocenianej dla szyjki kości udowej i całego biodra.

6. Ilość przedwczesnych dodatkowych pobudzeń komorowych istotnie wzrasta wraz ze

wzrostem ryzyka złamań bliższego końca kości udowej.

7. Ilość dodatkowych pobudzeń nadkomorowych istotnie wzrasta wraz

z zaawansowaniem utraty masy kostnej ocenianej dla szyjki kości udowej i całego biodra.

8. Ilość dodatkowych pobudzeń nadkomorowych istotnie wzrasta wraz ze wzrostem

ryzyka złamań bliższego końca kości udowej oraz głównych złamań osteoporotycznych

łącznie.

9. Istnieje tendencja do częstszego występowania napadowego częstoskurczu

nadkomorowego u pacjentek z osteoporozą niż bez osteoporozy.

10. Pacjentki z napadowym częstoskurczem nadkomorowym mają istotnie niższą masę

kostną, ocenianą dla całego biodra, niż pacjentki bez napadowego częstoskurczu

nadkomorowego.

11. Pacjentki z blokiem przedsionkowo-komorowym I stopnia mają istotnie wyższą masę

kostną, ocenianą dla szyjki kości udowej i całego biodra, niż pacjentki bez bloku

przedsionkowo-komorowego I stopnia.

12. Ryzyko wystąpienia zakończonych i/lub niezakończonych zgonem incydentów

sercowo-naczyniowych wg skali SCORE2-OP istotnie wzrasta wraz ze spadkiem gęstości

masy kostnej, ocenianej dla szyjki kości udowej i całego biodra.

13. Ryzyko wystąpienia zakończonych i/lub niezakończonych zgonem incydentów

sercowo-naczyniowych wg skali SCORE2-OP istotnie wzrasta wraz ze wzrostem ryzyka

złamań bliższego końca kości udowej oraz głównych złamań osteoporotycznych łącznie.

Proponuję zastanowić się nad jednym lub kilkoma wnioskami o większym stopniu

uogólnienia (prozycję takiego wniosku znalazłem w streszczeniu). Wydaje mi się, że we

wnioskach powinno się znaleźć również odbicie analizy ewentualnego wpływu stosowanych

leków antyosteoporotycznych na badane parametry (po ewentualnym uwzględnieniu tego

problemu w celach pracy).

Obszerne piśmiennictwo, głównie anglojęzyczne składa się z 74 pozycji, i co istotne, nie

pomija również istotnych doniesień polskich autorów. Rozprawa zawiera też streszczenia w

językach polskim i angielskim.

Przechodząc do zbiorczej oceny dysertacji przedłożonej przez lekarz Annę Kawińską

stwierdzić trzeba, że rozprawa ta dotyczy zagadnienia ciekawego, aktualnego i praktycznego,

interesującego nie tylko dla endokrynologów, ale również kardiologów, reumatologów czy

też osób zajmujących się układem kostno-stawowym. Jest to unikalna pozycja na naszym

rynku wydawniczo-naukowym. Według Recenzenta przeprowadzone badania przyniosły

ważne dane dotyczące współistnienia osteoporozy oraz chorób sercowo-naczyniowych,

poruszają kwestie zarówno wspólnej patogenezy jak i możliwych powikłań kardiologicznych

u osób z zaburzeniami gospodarki wapniowo-fosforanowej. Zbierając krótko w całość

niniejszą ocenę stwierdzić trzeba, iż rozprawa wykazuje bardzo dobrą ogólną wiedzę

teoretyczną Doktorantki co do odpowiednich rozdziałów endokrynologii, osteologii oraz

kardiologii. Oceniana rozprawa nosi cechy samodzielnego dorobku naukowo-badawczego

Autorki, spełnia warunki określone w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach

naukowych i tytule naukowym oraz ostopniach i tytule w zakresie sztuki.

Zgłaszam przeto do Wysokiej Rady Nauk Medycznych Uniwersytetu Medycznego w Łodzi,

wniosek o dopuszczenie lekarz Anny Kawińskiej do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Prof. dr hab. n. med. Bogdan Marek